
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 29Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

MF nº 5826136/3, Secretário Adjunto de Inteligência e Análise 
Criminal, no período de 01 a 30 de setembro de 2016.RESOLVE:     
Suspender as férias do servidor DPC ROGÉRIO LUZ MORAIS, 
MF nº 5826136/3, Secretário Adjunto de Inteligência e Análise 
Criminal no período de 11 a 19 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 118822
Portaria nº 1523/2016-SAGA de 13 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva na 
embarcação (EAT-05, SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 
Administrativo)– MF: 5920953/1
Período: de 30.09.2016 / ½ (meia) diárias.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
Portaria nº 1520/2016-SAGA de 13 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva na 
embarcação (EAT-05, SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM)– 
MF: 5685630/1
Período: de 30.09.2016 / 01 (uma) diária de alimentação.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
Portaria nº 1521/2016-SAGA de 13 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva na 
embarcação (EAT-05, SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (SGT PM) – MF: 
5589908/1
Período: de 30.09.2016 / 01 (uma) diárias de alimentação. 
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
Portaria nº 1522/2016-SAGA de 13 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva na 
embarcação (EAT-05, SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: JACOB RAMOS ARRUDA, (CB/PM)– MF: 
5789036/1
Período: de 30.09.2016 01 (uma) diárias de alimentação.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

Protocolo: 118818

PORTARIA Nº 1524/2016-GAB/SAGABelém, 13 de outubro 
de 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.CONSIDERANDO:     Processo nº 2016/415386 de 
11.10.2016;R E S O L V E:        Autorizar o servidor CEL 
QOPM HILTOM CELSON BENIGNIO DE SOUZA, Secretário 
Adjunto de Operações, MF nº 5179866/3 a se ausentar de suas 
atividades, no período de 11 a 19 de outubro de 2016, para 
tratar de interesses particulares, sem ônus para Estado.
DESIGNAR: O servidor ROGERIO LUZ MORAES, MF nº 
5826136/3, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão  
Operacional , no referido período.     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 118820

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
Termo Aditivo: 4°
Data da Assinatura: 08/10/2016
Vigência: 08/10/2016 a 07/10/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses ou até a 
fi nalização de novo certame licitatório.
Contrato: 101/2014-SEGUP.

Exercício: 2016
Contratado: C2A SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA - EIRELLI.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 554A, Bairro: Batista 
Campos, CEP. 66.035-340, Belém/PA.
Telefone: (91) 4008-4008 / (91) 4008-4009
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
 

Protocolo: 118921
TERMO ADITIVO A CONTRATO 

 Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 06/10/2016
Vigência: 27/10/2016 a 26/10/2017
Valor: R$ 415.625,52
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses ou até a 
fi nalização de novo certame licitatório, e promover o reajuste 
anual de preços, no índice de 9%, passando o valor mensal para 
R$ 34.635,46, bem como o valor global para R$ 415.625,52.
Contrato: 056/2015-SEGUP.
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339037; Fonte 
de Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – 
FÁBRICA ESPERANÇA.
Endereço: Trav. Benjamin Constant, nº 313, Bairro do Reduto, 
CEP. 66.053-040, Belém/PA.
Telefone: (91) 3039-1350 / (91) 3039-1351
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Protocolo: 118903

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 019/2016-SEGUP/PA

OBJETO: Aquisição de Placas sinalização de segurança, 
Luminárias de emergência, Mangueiras e Extintores de 
incêndios e demais acessórios, para atender a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – SEGUP/PA e suas Unidades Administrativas, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
 www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 27/10/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo: 119038
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, designada comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE conforme abaixo:
OBJETO: É a Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material elétrico para Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará (SEGUP) e suas 
Unidades Administrativas, de acordo as especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 27/10/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
 OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
 Belém(PA), 14 de outubro de 2016
Gabriela Assunção Barros SEGUP/PA

Protocolo: 119065

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2016-SEGUP/PA

A Pregoeira designada pela Portaria Nº. 596/2016-GAB/SAGA/
SEGUP, de 06/04/2016, publicada no D.O.E Nº 33.108, de 
14/04/2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 10/2016-SEGUP/
PA, cujo objeto é aquisição de equipamentos e insumos de 
laboratórios, para atender o Centro de Perícias Científi cas 
“RENATO CHAVES”, com recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 
776384/2012-SENASP/MJ, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas estabelecidas no edital e seus anexos, 
pelo critério de menor preço por item, as empresas abaixo 
discriminadas:

Item Empresa vencedora Objeto Quant. Valor 
unitário Valor total

01
Vidrolex Comercial Rio Preto 

- Eireli – Me.                   
CNPJ Nº 19.620.377/0001-71

Agitador Kline 02 R$ 620,00 R$ 1.240,00

02
Vidrolex Comercial Rio Preto 

- Eireli – Me.
CNPJ Nº 19.620.377/0001-71

Deionizadores 06 R$ 618,33 R$ 3.709,98

03
SB de Araujo Tecnologia de 
Equipamentos Eireli-EPP.

CNPJ Nº 11.837.115/0001-51
Centrífuga 02 R$ 745,00 R$ 1.490,00

04 Bunker Comercial Ltda-EPP.
CNPJ Nº 03.213.418/0001-75 Banho-maria 02 R$ 1.080,00 R$ 2.160,00

05
A&R Comercial Produtos e 
Equipamentos Eireli-ME

CNPJ Nº 22.858.929/0001-99

Balanças 
analíticas 

eletrônicas
07 R$ 3.428,22 R$ 23.997,54

06
SB de Araujo Tecnologia de 
Equipamentos Eireli-EPP.

CNPJ Nº 11.837.115/0001-51

Balanças 
eletrônicas 

digitais
05 R$ 488,00 R$ 2.440,00

08
S.D Teixeira Produtos 

Laboratoriais-EPP.
CNPJ Nº 85.050.110/0001-10

Estereoscópios 06 R$ 8.083,30 R$ 48.499,80

 Observação: o item 07 (microscópio) será adjudicado pela 
autoridade competente em razão de julgamento de recurso.
Belém,  14 de outubro de 2016.
 GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS
Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 118999

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR, decide ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o item 07, em razão de julgamento de recurso 
e HOMOLOGAR os demais itens do Pregão Eletrônico nº. 
010/2016-SEGUP/PA, constante no Processo Administrativo 
nº 2016/167809, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
e insumos de laboratórios, para atender o Centro de Perícias 
Científi cas “RENATO CHAVES”, com recursos oriundos do 
CONVÊNIO Nº 776384/2012-SENASP/MJ, de acordo com as 
condições do Edital e seus anexos, pelo critério de menor preço 
por item, as empresas abaixo descriminadas:

Item Empresa Descrição Quantidade Valor unitário Valor total

01
Vidrolex Comercial Rio 
Preto - Eireli – Me. CNPJ 
Nº 19.620.377/0001-71

Agitador Kline 02 R$ 620,00 R$ 
1.240,00

02
Vidrolex Comercial Rio 
Preto - Eireli – Me. CNPJ 
Nº 19.620.377/0001-71

Deionizadores 06 R$ 618,33 R$ 
3.709,98

03

SB de Araujo Tecnologia 
de Equipamentos Eireli-
EPP.
CNPJ Nº 
11.837.115/0001-51

Centrífuga 02 R$ 745,00 R$ 
1.490,00

04

Bunker Comercial Ltda-
EPP.
CNPJ Nº 
03.213.418/0001-75

Banho-maria 02 R$ 1.080,00 R$ 
2.160,00

05

A&R Comercial Produtos e 
Equipamentos Eireli-ME
CNPJ Nº 
22.858.929/0001-99

Balanças 
analíticas 
eletrônicas

07 R$ 3.428,22 R$ 
23.997,54

06

SB de Araujo Tecnologia 
de Equipamentos Eireli-
EPP.
CNPJ Nº 
11.837.115/0001-51

Balanças 
eletrônicas 
digitais

05 R$ 488,00 R$ 
2.440,00

07

Technomik Equipamentos 
Laboratoriais 
LTDA-EPP CNPJ Nº 
07.752.137/0001-41

Estereoscópios 04 R$ 14.412,50 R$ 
57.650,00


